Российская федерация

Табунский районный совет депутатов

Алтайского края

решениЕ
/ двадцатая сессия четвертого созыва /
	26.09.2011

	№
	28

	с. Табуны

	Об утверждении Положения о районной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с текущим законодательством, районный Совет депутатов решил:
 FORMDROPDOWN

1. Утвердить Положение о районной комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий (прилагается).

2. Решение малого Совета районного Совета народных депутатов от 28.08.1992года  №47 "Об утверждении Положения о районной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий" считать утратившим силу.

	Глава района
	Н.В. Чайка

Приложение к решению

районного Совета депутатов

от 26.09. 2011г.  N 28

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОЙ КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ
РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 г. N 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий" с последующими изменениями и дополнениями, постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 г. N 2610-1 "Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий".

1.2. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - комиссия) осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, настоящим положением. Комиссия призвана оказывать содействие в восстановлении прав и защиты интересов реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), координации деятельности органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий, по защите интересов и увековечиванию памяти жертв политических репрессий на территории муниципального образования Табунский район.

2. Функции и полномочия комиссии

Комиссия выполняет следующие функции:

2.1. Комиссия рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями.

2.2. Комиссия оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет запросы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных.

2.3. На основе собранных и предоставленных документов и материалов комиссия  выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным. Материалы с заключением о праве на получение денежной компенсации комиссия направляет в  администрацию Табунского района.

2.4. Комиссия разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот.

2.5. Комиссия совместно с общественными организациями и представителями общественности проводит обследование материально - бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.

3. Регламент работы комиссии
3.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

3.2. Ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии.
3.3. В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

3.4. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут быть обжалованы в порядке, установленном для обжалования действий органов государственной власти, органов местного самоуправления и должностных лиц, ущемляющих права граждан.